
 
Istituto per i Sistemi Agricoli e Forestali del Mediterraneo  

 

 
CNR – ISAFOM P.le Enrico Fermi 1 –Loc. Granatello  – 80055 Portici (NA) – Italy 

P. IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 
www.isafom.cnr.it – E-mail: segreteria.na@isafom.cnr.it – E-mail PEC: protocollo.isafom@pec.cnr.it 

 
Oggetto:  PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

PROCEDURA SU PORTALE MEPA AI SENSI DELL’ART.36 comma b del Dlgs 18/04/2016 aggiornato al DL DEL 
16/07/2020 n° 76 del convertito con modificazioni dalla legge del 11/09/2020 n° 120 per l’espletamento 
del: SERVIZIO DI VIGILANZA NON ARMATA-GUARDIANIA-RECEPTION E RONDE NOTTURNE POLO CNR 
Piazza Enrico Fermi n. 1 - Portici (Na) - POLO CNR PIAZZA E. FERMI N°1 PORTO GRANATELLO PORTICI (NA) 

DETERMINA A CONTRARRE N. 0000903/2021 del 26/05/2021  
CODICE IDENTIFICATIVO GARA (CIG): 88114427743 
CUI n. 80054330586021000278 
CPV: 98341140-8 Servizi di vigilanza non armata edifici 
 

IL DIRETTORE ff dell’Istituto per i Sistemi Agricoli e Forestali del Mediterraneo ISAFoM 

VISTO il decreto legislativo 4 giugno 2003, n.127 recante il “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con 
provvedimento del Presidente n. 14 del 18 Febbraio 2019, prot. n. 12030; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 24, 
prot. AMMCNT-CNR n. 0023646 del 7 aprile 2015, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 29 aprile 2015, entrato in vigore in data 1° 
maggio 2015; 

VISTA la Determina a contrarre Prot. CNR n°000903 del 26/5/21 con cui è stata approvata l’avvio della gara 
di cui in oggetto, ed il successivo provvedimento n. 1092 del 28/6/21 di revoca precedente RdO n. 28112796 
ed avvio di nuova RdO n. 2838019 sulla base della decisione a contrarre su menzionata con ampliamento 
platea degli O.E. da invitare; 

DATO ATTO che con la determina sopra richiamata è stato stabilito: 

 Il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, in conformità dell’art. 95, 
comma 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo con i 
criteri e sub-criteri di valutazione e relativi pesi e sub-pesi indicati nella Lettera di invito; 

 L’importo a base d’asta pari a € 63.508,98, oltre IVA; 

 Oneri di sicurezza per i rischi da interferenza pari ad € 1.047,48; 

PRESO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento nominato, Ing. Renato Marangio, ha dato avvio alla 
procedura di gara di cui trattasi tramite MEPA gara n. 2838019 del 30/06/2021 con scadenza in data 
30/07/2021; 

DATO ATTO che con Provvedimento Prot. 1407 del 6/9/21 successivamente integrato è stata nominata la 
Commissione giudicatrice ai sensi dell’Art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i; 

VISTI i verbali di gara trasmessi dal Rup, e dalla Commissione, ed in particolare il Verbale n° 4 con cui la 
Commissione giudicatrice ha stabilito la classifica finale aggiudicando provvisoriamente alla ditta UNION 
SECURITY S.p.A l’affidamento del servizio, escludendo la ditta Buglione S.r.l. prima classificata per anomalia 



 
Istituto per i Sistemi Agricoli e Forestali del Mediterraneo  

 

 
CNR – ISAFOM P.le Enrico Fermi 1 –Loc. Granatello  – 80055 Portici (NA) – Italy 

P. IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 
www.isafom.cnr.it – E-mail: segreteria.na@isafom.cnr.it – E-mail PEC: protocollo.isafom@pec.cnr.it 

dell’offerta e decidendo di non procedere con la richiesta delle giustifiche ai sensi ai sensi dell’art 97 del 
codice; 

CONSIDERATO che la ditta Buglione S.r.l. per il tramite di un legale, ha diffidato l’Ente, previo annullamento 
in autotutela dell’aggiudicazione provvisoria, ad attivare in contraddittorio il procedimento di verifica di 
anomalia dell’offerta. A seguito del procedimento, il RUP con la commissione, esaminata la documentazione 
trasmessa dalla ditta su apposita istanza, ha, con verbale prot. N. 2345 del 17/12/21   confermato il giudizio 
di incongruità dell’offerta in quanto “non possono ritenersi soddisfacenti-congrue ed adeguatamente 
motivate le giustifiche pervenute a cura della Società BUGLIONE SRL e pertanto non può essere decretata 
l’aggiudicazione del servizio alla stessa, restando confermato lo stato di aggiudicatario provvisorio alla ditta 
UNIONE SECURITY S.p.A."; 

VISTO pertanto il nullaosta all’aggiudicazione per l’affidamento di cui all’oggetto;  

CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini del procedimento posto in essere, si 
ritiene di procedere, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i., all’aggiudicazione definitiva per l’affidamento del Servizio di vigilanza non armata, 
reception e ronde notturne dell’immobile Polo Agrario di Portici sede dei tre istituti del CNR (ISAFoM, ISPAAM 
e IPSP), cig 88114427743, in favore dell’operatore economico Union Security S.p.A. al prezzo offerto pari a 
€ 57.994,52 di cui € 498,00 di costi di sicurezza compresi, oltre che 1.047,48 di oneri della sicurezza non 
compresi nell’offerta oggetto di ribasso - oltre Iva; 

DISPONE 

1. L’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., del Servizio annuale di vigilanza 
non armata, reception e notturne dell’immobile Polo Agrario di Portici in favore dell’operatore economico 
Union Security S.p.A., con sede legale in Via San Francesco a Patria 208 – 80014 Giugliano in Campania, 
codice fiscale e Partita Iva 05518400634, al prezzo offerto pari a € 59.042,00 oltre Iva; 

 2. La stipula del contratto, previe verifiche di rito e attivazione procedure per il passaggio di cantiere da 
attivarsi entro 60 gg e nel rispetto della decorrenza dei termini di cui all’art. 32, comma 8, del D. Lgs. 50/2016 
e s.m.i.;  

3. La pubblicazione dell’avviso relativo al presente provvedimento secondo le disposizioni di legge, ivi incluso 
il rispetto delle norme riguardanti l’Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. 33/2013;  

DICHIARA 

che il personale della Stazione appaltante coinvolto nella procedura di aggiudicazione non ha segnalato 
l’esistenza di conflitto di interesse di cui all’art. 42 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. che risulta quindi insussistente. 

 
Il Direttore ff 

Dott.ssa Marina BUFACCHI 

 
 
 
 
 


		2021-12-17T14:43:50+0100
	Bufacchi Marina




